
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33613  11Quarta-feira, 09 DE MAIO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 111 DE 08 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/196974, de 04/05/2018.
RESOLVE:
I – Autorizar a servidora Tenili Ramos Palhares Meira, matrícula 
funcional n.º 54193922/1, ocupante do cargo de Procuradora, 
lotada na Procuradoria Jurídica, a viajar ao município de 
Castanhal/PA, no dia 14/08/2018, a fi m de participar de 
audiência, em atendimento à intimação expedida pela 1ª Vara 
Cível e Empresarial de Castanhal, referente ao processo nº 
0800634-92.2016.814.0015.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 309907
PORTARIA Nº 109 DE 07 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/196946, de 04/05/2018.
RESOLVE:
I – Autorizar a servidora Tenili Ramos Palhares Meira, matrícula 
funcional n.º 54193922/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, lotada na Procuradoria Jurídica, a viajar ao município 
de Altamira/PA, no período de 25/06/2018 a 26/06/2018, a 
fi m de participar de audiência, em atendimento à intimação 
expedida pela 3ª Vara Cível e Empresarial de Altamira, referente 
ao processo nº 0003815-66.2014.814.0028.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 309903
PORTARIA Nº 110 DE 07 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/197079, de 04/05/2018.
RESOLVE:
I – Autorizar a servidora Adriana Moreira Rocha Bohadana, 
matrícula funcional n.º 57175199/1, ocupante do cargo de 
Procuradora, lotada na Procuradoria Jurídica, a viajar ao 
município de Santa Luzia do Pará/PA, no dia 08/05/2018, a fi m 
de participar de audiência, em atendimento à intimação expedida 
pela Vara Única de Santa Luzia do Pará, referente ao processo nº 
0004766-04.2016.814.0121.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 309627
.

PORTARIA RET AP Nº 1684 DE 08 DE MAIO DE 2018.
Proc. Nº 2015/51540-8 - TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 0063, de 05 de janeiro de 2014, com 
base no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional 
nº 41/03 combinado com os artigos 2° e 5° da Emenda 
Constitucional n° 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da 
Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 49/05; Acordo celebrado entre o Estado do 
Pará e o SISPEMB/PA nos autos da Ação Ordinária de Cobrança- 
processo nº 00088290519998140301 em curso na 2ª Vara de 
Fazenda de Belém; art. 131, § 1º, inciso X da Lei 5.810/94.
Benefi ciário (a): WALMIRA DA SILVA XAVIER
Matricula: 119555/1
Cargo: AUXILIAR DE INFORMÁTICA NA ÁREA DA SAÚDE
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESPA
Valor dos Proventos: R$ 1.263,18
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 309933

PORTARIA RET AP Nº 1654 DE 09 DE MAIO DE 2018
Proc. Nº 2006/52998-8- TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 1344, de 05 de julho de 2006, 
modifi cando a regra de aposentadoria da prevista no art. 33, 
inciso III, alínea “c”, da Constituição do Estado do Pará de 1989 
para a regra do art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005; 
excluindo a parcela de Aulas Suplementares; alterando o 
percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 65% para 
50%, e, por conseguinte, a sua fundamentação legal passando a 
constar: art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda 
Constitucional nº 47/2005 combinado com o art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003; art. 130, §1º da Lei Estadual nº 
5.810/1994 combinado com o art. 114, §2º da Lei Estadual nº 
5.810/1994; art. 35, caput, da Lei Estadual nº 5.351/1986; art. 
140, da Lei Estadual nº 5.810/1994; art. 131, §1º, inciso X, da 
Lei Estadual nº 5.810/1994.
Benefi ciário (a): IVANILDA BARBOSA PONTES
Matricula: 270822/1
Cargo: Professor GEP-M-AD-4-401, Ref. VI
Órgão: Lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.633,33
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 309710

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 072 DE 04 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCELO OTAVIANO BATBOSA E 
SILBA, matrícula nº. 57195903/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura, para exercer o encargo de Fiscal 
dos Contratos nº 009/2018, fi rmados pela Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará com a empresa ELEVADORES HEXCEL 
LTDA - EPP, CNPJ: 10.599.628/0001-09  que tem por objeto a 
contratação de Empresa Especializada na Manutenção Preventiva 
e Corretiva de Elevadores , para atender as necessidades desta  
EGPA.
Art. 2º - Designar o servidor, CLÁUDIO MARCELO DE MIRANDA 
PINHEIRO, matrícula nº 5912774, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 309633

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 089 , DE  08 DE   MAIO  DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de sua 
competência que lhe é conferida por Lei e tendo em vista 
o disposto no § 1º do art. 43 do Regulamento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterado no Boletim de Preços Mínimos de Mercado, 
constante da Portaria n.º 0354, de 14 de dezembro de 
2005, os produtos conforme Anexo Único desta Portaria, em 
observância ao que determina o art. 43 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO ÚNICO
MADEIRAS BENEFICIADAS II

 PRODUTO UNIDADE

PREÇOS DAS COORDENADORIAS 
EXECUTIVAS DA ADMINISTRAÇÃO 

TRIBUTÁRIA - CERAT BREVES
INTERNO

R$
INTERESTADUAL

R$

I ADUELAS DE JANELAS (13 cms x 3 cm x 
1,20 cm) Jg 4,40 4,40

[...]
V CONTRA MARCO (7 cm x 3 cm x 2,15 cm) Jg 4,92 4,92

Protocolo: 309720

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO PREGÃO e DATA DE 
ASSINATURA
Publicada no Diário Of cial nº 33.497 de 14/11/2017, sob 
o número do Protocolo: 248332
ONDE SE LÊ: Pregão Eletrônico nº 017/2017/SEFA
LEIA-SE: Pregão Eletrônico nº 009/2017/SEFA
Publicada no Diário Of cial nº 33.555 de 08/02/2018, sob 
o número do Protocolo: 277611
ONDE SE LÊ: Data da assinatura: 31/12/2017
LEIA-SE: Data da assinatura: 31/01/2018
Publicada no Diário Of cial nº 33.555 de 08/02/2018, sob 
o número do Protocolo: 277614
ONDE SE LÊ: Data da assinatura: 31/12/2017
LEIA-SE: Data da assinatura: 31/01/2018

Protocolo: 309697

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Contrato: 027/2017/SEFA
Data da assinatura: 07/05/2018
Vigência: 06/06/2018 a 05/06/2020
Justifi cativa: Com fundamento nos arts. 55, III e 57, II, da Lei 
no 8.666/93, art. 40, XI, da CF/88 e no Parecer Jurídico nº 
205/2018 CONJUR/SEFA/PA, o presente termo aditivo tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 24 
meses.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Fonte: 0176
Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA - CNPJ: 
59.456.277/0001-76
Endereço: Rua Doutor José Áureo Bustamente, nº 455, Murumbi 
Bussiness Center, Bairro Santo Amaro, CEP nº 04710-090, São 
Paulo/SP.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FATIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 309622

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1076, 07 DE MAIO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 00047/2018 
– CGAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO 
JUCÁ, Técnico, CPF nº 134372912-20 , matricula nº 0323358803, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais), o qual deverá
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS:
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.600,00 (Um Mil e 
Seiscentos Reais )
33.90.39 – O S PESSOA JURÍDICA: R$ 400,00 (Quatrocentos 
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CGAL-COORDENAÇÃO, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MAIO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(dias) a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 309913


